
Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет 

Ермаковский сельский Совет депутатов 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«29» апреля 2022г.  с. Ермаковское      № 17-99р 

 

О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 

13.06.2019 №42-191р «Об утверждении Положения о старосте населенного 

пункта на территории Ермаковского сельсовета» 

В целях приведения настоящего решения в соответствие с 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 

38-3 Устава сельского поселения Ермаковский сельсовет Ермаковского 

муниципального района Красноярского края, Ермаковский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение сельского Совета депутатов от 13.06.2019 №42-

191р «Об утверждении Положения о старосте населенного пункта на 

территории Ермаковского сельсовета» следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 2.4 раздела 2 дополнить абзацем «Полномочия старосты 

подтверждаются удостоверением.»; 

1.2. в пункте 2.5 раздела 2 слова «от числа жителей постоянно или 

преимущественно проживающих на данной территории» исключить: 

1.3. пункты 2.9., 2.10., 2.12., 2.13., 2.14. раздела 2 исключить; 

1.4. подпункт 2.16. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.16. Вопрос назначения на должность старосты сельского 

населенного пункта разрешается в порядке и сроки, установленные 

регламентом Ермаковского сельского Совета депутатов.»; 

1.5. Раздел 3. Организация деятельности старосты сельского 

населенного пункта изложить в следующей редакции: 

3.1. Староста сельского населенного пункта осуществляет свою 

деятельность на безвозмездной основе. 

3.2. Староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями 

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 



проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте. 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта 

3.3. В ходе реализации возложенных задач староста: 

1) привлекает жителей сельского населенного пункта к работам по 

благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния 

населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в 

надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;  

2) содействует в реализации прав и законных интересов жителей 

сельского населенного пункта путем направления в органы государственной 

власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб 

граждан;  

3) выясняет мнение жителей населенного пункта по проектам решений 

представительного органа путем его обсуждения; 

4) разрабатывает и вносит на рассмотрение в органы местного 

самоуправления предложения по программе развития соответствующей 

территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, 

торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, 

сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного 

фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, 

развития фермерских (крестьянских) хозяйств; 

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного 

самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия 

органа местного самоуправления и жителей населенного пункта;»; 6) 

осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 

Ермаковского сельсовета, настоящим Положением в соответствии с законом 

Красноярского края 

3.4. Администрация Ермаковского сельсовета координирует 

деятельность старосты, знакомит его с соответствующими актами органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, обобщает и 

распространяет положительный опыт их деятельности. 

3.5. Администрация Ермаковского сельсовета обеспечивает 

изготовление по единому образцу бланка удостоверения старосты 

населенного пункта. 

2. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Ведомости Ермаковского 

сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Ермаковского сельсовета www.eselsov.ucoz.ru 

 

Председатель сельского 

Совета депутатов       Н.В. Самсонова 

 

Глава Ермаковского сельсовета    М.Л. Володенков 

http://www.eselsov.ucoz.ru/

